
»فرهیختگان« از فعالیت‌های همگرایی در دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران گزارش می‌دهد

تضمین آینده پزشکی با فناوری‌های همگرا

WWW.FDN.IR شماره 4047 سه‌شنبه  12 دی ۱۴۰۲

شرکت‌های بزرگ دنیا نسبت به نشت 
اطلاعات کاربران خود جریمه‌های 

‌سنگینی پرداخت کردند 
اتفاقی که در ایران رایج نیست

جریمه‌های میلیون 
دلاری برای  ضعف 

امنیت سایبری

نهاد علم باید رفتارش مبتنی‌بر مطالبه جامعه باشد
چهل‌و‌چهارمین جلسه شورای دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه 
آزاد، در واحد مشهد برگزار شد. دکتر طهرانچی در این جلسه با بیان اینکه زیرساخت و سیاست علم با هم، در رسیدن به 
مرجعیت علمی موثرند، گفت: »سیر تحولات و مداخلات نظام حکمرانی دانش در دانشگاه آزاد اسلامی صرفا مختص 
به ما نیست، بلکه در همه دنیا نیز چنین روندی پیموده می‌شود. اینطور نیست که دانشگاه‌ها بدون اعمال سیاست رفتار 
کید بر اینکه همه کشورها سیاست ملی علم خود را دنبال می‌کنند و سیاست‌داری علم در کشورهای دنیا  کنند.«  وی با تا
به عنوان یک امر جدی تلقی می‌شود، اظهار کرد: »بنابراین باید دقت کنیم که نظام علمی یک عروسک کوکی نیست که 
یست بوم است؛ نهاد علم یک  با کوک کردن آن حرکت ثابتی داشته باشد، بلکه یک موجود زنده، هوشمند و متناسب با ز
نظام هوشمند است که باید رفتارش مبتنی‌بر مطالبه جامعه خود باشد. اگر رفتار‌ یک سیستم در موقعیت‌های مختلف 
رفتار ثابتی باشد، آن سیستم زنده و هوشمند نیست.«  رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به اینکه سیاست علم باید به نحو ایده‌آل 
از نیازهای شهروندان حمایت کند و در مسیر هدایت علم دخالت داشته باشد، افزود: »چنین دخالت‌هایی وضعیت 
کالاهای عمومی مثل سلامت، آموزش و امنیت را بهبود می‌بخشد. جامعه دانشمند و سیاستگذار اگر‌چه هر کدام بر حوزه 
خاصی تمرکز دارند، اما باید با هماهنگی با هم عمل کنند.« وی افزود: »جامعه از ما موضوعات کلی اشتغال، اقتصاد، رفاه، 
امنیت و سلامت را مطالبه می‌کند؛ جامعه با موضوعات پژوهش‌ها و محصولات دانش‌بنیان دانشگاه‌ها کاری ندارد. برنامه 
دانشمند نیز پژوهش مساله‌محور و تحقیق است. همچنین سیاستگذار سوالات خاص و توسعه را دنبال می‌کند.«  دکتر 
طهرانچی معتقد است در این میان باید دقت داشته باشیم که در دنیای امروز حکمرانان سیاست علم را خلق می‌کنند، نه 
دانشمندان. وی با بیان اینکه 70 هزار دانشمند که خیلی از آنها در دو دهه پس از پروژه منهتن جایزه نوبل گرفتند، نمی‌توانند 
از بمباران اتمی هیروشیما، سلاح‌های شیمیایی حلبچه و حوادث مشابه شانه خالی کنند، گفت: »البته سیاستگذاران 
نیز به طریق اولی نمی‌توانند خود را تبرئه کنند. نظام علمی نمی‌تواند بگوید در کشته شدن حدود 7 میلیون نفر در دنیا به 
خاطر کرونا بی‌تقصیر است، اینها ترکیبی از سیاستگذاری علم و حرکت دانشمندان است.«  رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: 
»طوفان الاقصی روشن کرد که سیاست علم چگونه بی‌رحمانه نسبت به دانشگاه اظهار نظر می‌کند. سه رئیس دانشگاه 
کمه کردند. حتی خود روسای دانشگاه‌ها حمایتی نداشتند، بلکه فقط  برتر دنیا را به خاطر حمایت دانشجوها از غزه محا
بعضی از دانشجویان این دانشگاه‌ها در حمایت از غزه حرف زده بودند. نکته جالب ماجرا آنجاست که هر چهار نفر یعنی 
کمه می‌کرد، خانم بودند. غربی که همواره شعارهای دموکراسی  سه رئیس دانشگاه و یک نفر نماینده کنگره که آنها را محا
و برابری را مطرح می‌کرد، چنین رفتاری را از خود نشان داد؛ این همان مبنای سیاست علم و بازی علم در غرب است که 
در بزنگاه و وقتی کشتی سیاست‌هایشان در حال غرق شدن است، دستکش مخملی را از دست چدنی خود بر‌می‌دارند.  
ک یکسان کردند. رتبه برتر کنکور غزه را در بمباران شهید کردند. استاد دانشگاه را به  وی افزود: »دانشگاه‌های غزه را با خا
شهادت رساندند؛ نه رحمی بود، نه زن، نه زندگی و نه آزادی. عزیزان، علم در غرب بی‌رحمانه و تابع سیاستگذاران پیش 
کید کرد: »ما یک رستاخیز  می‌رود، اگر بخواهید دنباله‌رو آنها باشید، مسلما‌ راه به جایی نخواهید برد.« دکتر طهرانچی تا
علمی را شروع کردیم که باید به پیشرفت علمی که شامل بیدار کردن عقل جمعی در فضای انتقادی سالم، همراه با آزادی 
بیان، مناظره و چالش با مکاتب و تمدن‌های دیگر است، ختم شود.«  وی افزود: »اگر جریان نظریه‌پردازی در قلمروهای 
نظری و عملی عقل رخ داد، مرجعیت علمی در دسترس است. سپس می‌توانیم با عبور از مرزهای کنونی دانش و کسب 
جایگاه برتر در تولید علم و داشتن نظریه در جبهه‌های دانش به رهبری علم جهانی برسیم.« دکتر طهرانچی با بیان اینکه 
کنون رهبری علم جهانی را دنبال کرده و البته نتیجه آن قتل‌عام بی‌رحمانه مردم غزه  یکا پس از جنگ جهانی دوم تا آمر
است، خاطرنشان کرد: »اثر انگشت دانشمندان و فناوران بر روی سلاح‌های مورد استفاده در بمباران مردم بی‌پناه غزه را 

می‌توان دید.« در پایان این مراسم از پژوهشگران و فناوران برتر دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی تقدیر شد. 

موافقت با جذب ۱۷ عضو هیات علمی علوم پزشکی دانشگاه آزاد
اولین جلسه هیات اجرایی جذب علوم پزشکی دانشگاه آزاد به منظور بررسی پرونده‌های متقاضیان گروه علوم پزشکی 
استان تهران با حضور اعضای هیات اجرایی جذب علوم پزشکی دانشگاه‌ آزاد برگزار شد. در این جلسه 22 پرونده 
مورد رسیدگی قرار گرفت که در نهایت با جذب 17 متقاضی هیات علمی گروه علوم پزشکی دانشگاه آزاد موافقت شد. 

مراسم گرامیداشت روز زن در دانشگاه آزاد برگزار شد
ی‌مجد قائم‌مقام  مراسم گرامیداشت روز زن به مناسبت میلاد باسعادت حضرت فاطمه زهرا)س( با حضور علی سرور
یاست دانشگاه در امور زنان و خانواده ظهر امروز در سازمان مرکزی برگزار  رئیس دانشگاه آزاد و عاصمه قاسمی مشاور ر
شد. علی سروری‌مجد در این مراسم با تبریک میلاد حضرت زهرا‌)س( و گرامیداشت مقام زن گفت: »از تمامی خانم‌های 
همکار در سازمان مرکزی و دانشگاه آزاد اسلامی به خاطر زحمات بی‌شائبه خود در مجموعه دانشگاه قدردانی می‌کنیم. 
دانشگاه آزاد اسامی مدیون زحمات تک‌تک شما عزیزان است.« عاصمه قاسمی نیز در این مراسم ضمن تقدیر از 
ی سامت و موفقیت کرد. این مراسم به صورت  زحمات خانم‌های همکار سازمان مرکزی دانشگاه آزاد، برای آنها آرزو

یک جشن و دورهمی با حضور بانوان شاغل در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد برگزار شد. 

‌کارشناسی رشد کرد، 3 مقطع دیگر کاهشی شد

غ‌التحصیلان دانشگاهی آمار دست اول از  اشتغال فار

اشتغال را باید موضوع پرچالش و قدیمی کشور دانست، حوزه‌ای که طی 
سال‌های اخیر با ظهور کرونا و وخیم شدن شرایط اقتصادی، تکانه‌های 
قابل‌توجهی خورده است. بالا بودن نرخ بیکاری در کشور و بدتر از آن نرخ بالای 
بیکاری در میان فارغ‌التحصیلان دانشگاهی باعث شده طی سال‌های اخیر 
نگاه‌ها به وضعیت کیفیت خروجی دانشگاه‌ها جلب شود. اتفاقی که دلیلی 
برای نقد دانشگاه‌ها در خصوص عدم آموزش مهارت‌های لازم به دانشجویان 
شده و منتقدان با توجه به نگاه بازار به فارغ‌التحصیلان دانشگاهی معتقد 
بودند نداشتن مهارت‌های لازم برای ورود به بازار کار از سوی نیروی انسانی 
تربیت‌شده در نظام آموزش عالی، باعث پس زدن آنها از سوی فعالان صنعتی و 
بنگاه‌های اقتصادی شده است. البته بد نیست کمی به عقب‌تر برویم، زمانی 
، تحصیل  که تصور اقشار مختلف جامعه این بود که برای رسیدن به بازار کار
در دانشگاه و تداوم آن در مقاطع تحصیلات تکمیلی می‌تواند به‌عنوان کلید 
موفقیت در این زمینه ایفای نقش کند. باوری که جمعیت دانشجویی در 
مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری را برای سال‌ها، به‌شکل قابل‌توجهی بالا 
برد و البته تا مدت‌ها فارغ‌التحصیلی از مقطع دکتری یا یک پله پایین‌تر از 
آن یعنی کارشناسی ارشد می‌توانست فارغ‌التحصیل را به مناصب شغلی 
مناسب برساند اما طی دوسال اخیر با درنظر گرفتن آمار اشتغال به کار در 
میان فارغ‌التحصیلان مقاطع مختلف که از سوی وزارت علوم منتشرشده، 
به‌صراحت باید گفت دیگر تحصیلات تکمیلی هم نمی‌تواند تضمین‌کننده 

داشتن شغل در کشور باشد.

نرخ بیکاری کاهشی شد، بیکاری فارغ‌التحصیلان نه!
شاید بد نباشد در وهله اول نگاهی به آمار منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران 
درخصوص وضعیت نیروی کار در پاییز امسال و مقایسه آن با همین بازه زمانی 
، نرخ بیکاری در میان  در سال گذشته داشته باشیم. براساس آمار این مرکز
جوانان 18 تا 25، در پاییز امسال 14.4 درصد بوده که نسبت به همین بازه زمانی 

در سال گذشته، 0.4 درصد کاهش یافته است. نرخی که با توجه به رده سنی‌اش، 
می‌توان آنها را قشر دانشجو و فارغ‌التحصیلان حساب کرد اما آنچه واضح 
است اینکه ظرف یک سال تنها 0.4 درصد یعنی کمتر از 0.5 درصد بیکاری 
در میان آنها کاهش پیدا کرده است. موضوع جالب دیگر اینکه بیشترین سهم 
اشتغال در سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات هم با سهم 52.1 درصدی 
به بخش خدمات می‌رسد و کمترین میزان هم برای بخش کشاورزی با سهم 
13.6 درصدی است. آمار منتشرشده درباره بخش صنعت هم سهم اشتغال 
34.2 درصدی را برای پاییز امسال نشان می‌دهد، یعنی عملا فارغ‌التحصیلانی 
که رشته تحصیلی‌شان با بخش خدمات در ارتباط است، شانس بیشتری برای 
رسیدن به بازار کار در اختیار خواهند داشت و در این میان رسیدن به درآمد 

یادی همراه خواهد بود. در حوزه کشاورزی هنوز با چالش‌های ز
البته آمار این مرکز حاوی اطلاعات مهمی دیگری هم بود. یکی از موضوعات 
قابل‌توجه نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیش‌تر فارغ‌التحصیلان آموزش عالی 
است که در پاییز امسال 11.4 اعلام شده بود که نسبت به نرخ 12.5 درصدی 
در مدت مشابه سال قبل، 1.1 درصد کاهش پیدا کرده بود. در مقابل سهم 
بیکار 15 ساله و بیشتر فارغ‌التحصیلان آموزش عالی از کل بیکاران کشور 
42.8 درصد اعلام شده که رشد 0.4 درصدی نسبت به سهم 42.5 درصدی 
در پاییز سال 1401 دارد. البته اشتغال در میان همین گروه افزایش داشته و از 
26.4 درصد به 27.5 درصد در پاییز امسال رسید. هرچند میزان اشتغال در 
میان این قشر افزایش یافته، اما بیکاری در میان آنها گسترش پیدا کرده، در 
مقابل با نگاهی به آماری که از سوی وزارت علوم در ارتباط با سهم اشتغال در 
میان مقاطع مختلف تحصیلی منتشرشده هم‌جهت است، یعنی عملا باز 
دست فارغ‌التحصیلان دانشگاهی از بازار کار کوتاه‌تر شده و این خود پالس 

منفی دیگری به جامعه خواهد بود.

داده‌های جدید وزارت علوم چه می‌گوید؟
اتفاق ویژه امسال در رصد اشتغال فارغ‌التحصیلان مقاطع مختلف نسبت به 
سال گذشته را باید کاهش چشمگیر نرخ اشتغال در میان سه مقطع دانست، 
به‌طوری‌که آمار اشتغال در مقطع کاردانی که سال گذشته 65 درصد اعلام شده 

و بیشترین نرخ اشتغال را هم بین چهار مقطع تحصیلی به خود اختصاص 
داده بود، امسال به 50 درصد رسیده که نشان‌دهنده کوچک شدن جمعیت 
شاغل در میان این فارغ‌التحصیلان است. این بدان معنی نیست که برخلاف 
سال قبل، دیگر نمی‌توان با مدرک کاردانی به‌راحتی وارد بازار کار شد؛ البته 
گفته نماند که نرخ اشتغال در این مقطع تنها در سال‌های 1401 و 1398  نا

بیشتر از 55 درصد شده بود.

رشد 2 درصدی اشتغال کارشناسی‌ها نسبت به سال قبل
وضعیت اشتغال در کارشناسی‌ها اما متفاوت از سال قبل شده است. 
به‌طوری‌که سهم اشتغال در این مقطع از 50 درصد به 52 درصد رسیده که 
معنایش افزایش 2 درصدی در این حوزه است. البته روند در این مقطع، از 
سال 1400 رو به بهبود رفته؛ چراکه درصد وزنی اشتغال در این مقطع برای آن 
سال 41 درصد بوده است. بااین‌حال بهترین سال را برای فارغ‌التحصیلان این 
مقطع را باید سال 98 دانست که سهم اشتغال در آن به 63 درصد هم رسیده 
بود، هرچند مشخص نیست دوباره فارغ‌التحصیلان کارشناسی می‌توانند 

؟ سهم بالایی را در اشتغال به‌دست آورند یا خیر

ارشدها راحت‌تر صاحب شغل شدند؟
کارشناسی ارشد که امسال با سهم 55 درصدی، بیشترین میزان فارغ‌التحصیلان 
شاغل را به خود اختصاص داده هم به نسبت سال گذشته، روند نزولی را طی 
کرده است. به‌طوری‌که از 61 درصد به 55 درصد رسیده، یعنی جمعیت شاغل 
در این حوزه هم 6 درصد کوچک‌تر شده است. اما آنچه باید به آن توجه کرد، 
اینکه فارغ‌التحصیلان این مقطع بیشترین میزان اشتغال را در بین آمار اشتغال 
فارغ‌التحصیلان 98-97 به خود اختصاص داده‌اند؛ درحالی‌که حتی این سهم 

اشتغال در میان آنها هم به 60 درصد نمی‌رسد.

افزایش 38 درصدی بیکاری در بین فارغ‌التحصیلان دکتری
با وجود اینکه فارغ‌التحصیلی از اولین پله تحصیلات تکمیلی در سال 
1402، به معنی ورود نسبتا آسان‌تر به بازار کار تلقی می‌شود، اما وضعیت برای 
فارغ‌التحصیلان مقطع دکتری که از سال 97 تا 1400، همیشه بیشترین آمار 
اشتغال را به خود اختصاص داده‌اند، از سال گذشته تا امروز بدتر شده است؛ تا 
گر بگوییم تحصیل در این مقطع نه‌تنها دیگر تضمینی برای رسیدن  جایی که ا
به بازار کار نیست، بلکه شاید به‌خاطر سختی‌هایی که دانشجوی دکتری و بعد 
از آن فارغ‌التحصیلی از این مقطع دارد، دیگر مانند گذشته برای جامعه جذاب 
نخواهد بود. برای درک بهتر این موضوع سهم 43 درصدی اشتغال در میان 
فارغ‌التحصیلان این مقطع می‌تواند روشنگر این مساله باشد، سهمی که در 
سال گذشته 47 درصد اعلام شده بود و حالا 4 درصد هم ریزش داشته است. 
این آمار وقتی درکنار سهم 81 درصدی اشتغال مقطع دکتری در سال 1400 قرار 
می‌گیرد که معنایش افزایش 38 درصدی بیکاری در این میان این مقطع است.
با نگاهی به آمار منتشرشده، آنچه در میدان واقعیت در ارتباط با وضعیت 
اشتغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی وجود دارد، این است که شرایط ورود 
آنها به بازار کار علی‌رغم همه تمهیداتی که از سوی وزارت علوم برای نزدیک 
شدن ارتباط بین دانشگاه و صنعت شکل گرفته و با وجود برگزاری دوره‌های 
مهارتی مختلف، اما عملا نه‌تنها بهبودی در این زمینه صورت نگرفته، بلکه 

شرایط برای آنها نسبت به سال 98 به‌مراتب بدتر شده است.

مقایسه میانگین وزنی درصد اشتغال به تفکیک مقطع تحصیلی در کل کشور

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

‌کارشناسی رشد کرد، 3 مقطع دیگر کاهشی شد

آمار دست اول از  اشتغال 
غ‌التحصیلان دانشگاهی فار


